
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ghemme 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28074 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 424 DEL 08/10/2024  
 

OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE " LE OPERAZIONI DI FINE ANNO 2024 PER LA 
RAGIONERIA DEGLI ENTI LOCALI " -IMPEGNO DI SPESA- CIG: B355F5476B 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 
 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 
del 22 febbraio 2024; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 22 febbraio 2024; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 20.05.2022 con il quale è sato attribuito l’incarico di 
Responsabile 1^ Ripartizione A.1 Area Finanziaria-Amministrativa; 
 
Riscontrato che come di consueto l’ultimo trimestre dell’anno vede impegnato l’ufficio ragioneria 
in molteplici operazioni (variazioni di bilancio da approvare in consiglio comunale entro il 30 
novembre, variazioni di esigibilità da effettuare entro il 31 dicembre, l’approvazione del DUP e del 
bilancio di previsione entro il 31.12).  
 

Valutato che le operazioni quest’anno sono influenzate dalla bozza di XVII° decreto correttivo del 
D. Lgs. 118/201, approvato dalla commissione Arconet nella seduta del 17 luglio 2024,  

 
Considerato che la formazione continua rappresenta uno strumento essenziale per il 
mantenimento e lo sviluppo delle competenze professionali del personale, in particolare per 
l’adeguamento alle nuove normative contabili e tributarie; 
 
Rilevata la necessità di partecipare a un corso di aggiornamento che si terrà il giorno 16 ottobre 
2024 per il personale dell’Ufficio Ragioneria al fine di migliorare la gestione delle attività finanziarie 
dell’Ente nel quale verranno trattati i seguenti punti: 
 

 Gli adempimenti propedeutici al rendiconto: agenti contabili e parificazione, riconciliazione 
crediti/debiti, riaccertamento residui in generale e dei fondi PNRR, rendicontazione 
finanziaria, calcolo risultato di amministrazione e scomposizione del risultato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Gli allegati a1, a2 e a3 e il calcolo delle quote vincolate per la restituzione indennità 
amministratori e regolazione fondi Covid 

 I nuovi allegati relativi ai servizi sociali, trasporto alunni disabili, asilo nido e autosufficienza 
disabili 

Visto il preventivo pervenuto al protocollo in data 08/10/2024 n. 7167 dalla ditta CIVICA S.R.L con 
Sede in Corso Vittorio Emanuele II, 78 - 26100 Cremona dove viene indicata la quota di 
partecipazione pari a € 60,00 a postazione; 
 
Acquisito il CIG B355F5476B 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la spesa complessiva di € 60,00 relativa al corso di aggiornamento organizzato 
dalla ditta CIVICA S.R.L tenuto dalla D.ssa Elisabetta Civetta; 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 60,00 a favore di CIVICA S.R.L con Sede in Corso 
Vittorio Emanuele II, 78 - 26100 Cremona al capitolo 250/11 imp.430 del bilancio 2024/2026, con 
esigibilità 31.12.2024; 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

 
 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

CALGARO MARINA 


